
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
HOTĂRÂRE 

 privind validarea mandatului de consilier pentru d-l Crăciun Laurenţiu-Sebastian 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând Hotărârea nr. 47/ 28 februarie 2019 privind încetarea de drept a mandatului 

de consilier al d-lui Böss Hademar-Gunthard şi declararea ca vacant a unui post de consilier local, 
pe lista P.S.D., în cadrul Consiliului Local Jimbolia şi raportul comisiei de validare prin care se 
propune validarea mandatului de consilier pentru d-l Crăciun Laurenţiu Sebastian; 

În temeiul prevederilor art. 31 alin. (3) şi art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. – Se validează mandatul de consilier pentru d-l Crăciun Laurenţiu-Sebastian 

în Consiliul Local al oraşului Jimbolia. 
 

Art.2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului  pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative 
şi contencios administrativ a Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală, Integrare Europeană şi Relaţii 
Internaţionale, Relaţii Publice; 

                               -   d-lui Crăciun Laurenţiu-Sebastian. 
 
 

Nr.  52     din 28 martie 20219                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                            Ciofiac Ioan 
     
                                          
                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
           SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției 

”Reabilitare, modernizare şi dotare Liceu Tehnologic – str. Republicii, nr. 50” 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  

Văzând  referatul  nr. 3246 din 22.03.2019 al Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului prin 
care se propune aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei 
”Reabilitare, modernizare şi dotare Liceu Tehnologic – str. Republicii, nr. 50”; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(5) lit.”c” şi art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată şi actualizată; 

 
                                            HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1.  – Se aprobă  studiul de fezabilitate  pentru investiția ”Reabilitare, modernizare şi 

dotare Liceu Tehnologic – str. Republicii, nr. 50”, realizat de S.C. DROMCONS  S.R.L, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 Art.2 . - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiţiei, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
                 Valoarea totală a investiţiei, inclusiv TVA: 11.023.745,69 lei, din care C+M: 8.563.005,64 lei 
(inclusiv TVA). 

        Investiţia este finanţată prin Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Apelul de 
proiecte POR/2017/10//10.1/10.2/1. 
 Art.3.  - Cu data prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 245 din 22.11.2018; 

Art.4.  – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului verificarea legalităţii actelor  şi contencios administrativ al Instituţiei 

Prefectului – judeţul  Timiş; 
- Compartimentului  administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

 
Nr.    53       din 28 martie 2019                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                                                                                Ciofiac Ioan 
 

CONTRASEMNEAZ Ă  
    SECRETAR, 
    Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind scoaterea la concurs a unor posturi vacante, existente la Spitalul Dr. Karl Diel 
Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

 Văzând referatul nr. 3112 din 22.03.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse 
umane prin care se propune aprobarea scoaterii la concurs a unor posturi vacante, existente la Spitalul 
Dr. Karl Diel Jimbolia; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi prevederile 
Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 Ţinând cont de prevederile Ordinului M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de 
personal pentru asistenţa medicală spitalicească; 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (2) lit.”d” şi alin.(6) lit. „a” pct. 3, art. 45 şi art. 115 alin. (1) 
lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1  - Se aprobă scoaterea la concurs a următoarelor posturi contractuale vacante, pe perioadă 
nedeterminată, normă întreagă la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia: 

- Infirmier ă la Secţia Medicină Internă, poziţia nr. 23 din Statul de funcţii; 
- Asistent medical generalist la Secţia Chirurgie generală, poziţia nr. 77 din Statul de funcţii; 
- Asistent medical generalist la Spitalizare de zi pediatrie, poziţia nr. 125 din Statul de 

funcţii; 
- Asistent medical generalist la Bloc operator, poziţia nr. 132 din Statul de funcţii; 
- Şef serviciu administrativ la TESA, poziţia 194 din Statul de funcţii. 

 
 Art. 2  – Prezenta  hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 
internaţionale, relaţii publice; 

- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 

 
                 Nr.    54       din 28 martie 2019                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                       Ciofiac Ioan 
                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                         SECRETAR 
                                          Niţoi Ionel  
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii Oraşului Jimbolia prin Consiliul Local Jimbolia cu 
Judeţul Timi ş prin Consiliul Judeţean Timiş în vederea finanţării C ăminului pentru 
persoane vârstnice Jimbolia  în anul 2019 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 3327 din 22.03.2019 al  Serviciului Public de Asistenţă Socială prin care se 

propune aprobarea asocierii Oraşului Jimbolia prin Consiliul Local Jimbolia cu Judeţul Timiş prin 
Consiliul Judeţean Timiş în vederea finanţării Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia, aprobarea 
modelului de Contract de asociere şi parteneriat şi împuternicirea primarului oraşului Jimbolia pentru 
semnarea contractului, în numele Consiliului Local Jimbolia şi al Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile art. 112 alin. (3) lit. q, art. 113 şi art 135 din Legea nr. 292/2011 a 
asistenţei sociale, art. 35 alin. (1) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”d”, alin (6) lit. „a” pct. „2” şi  art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă asocierea Oraşului Jimbolia prin Consiliul Local Jimbolia cu Judeţul Timiş 

prin Consiliul Judeţean Timiş în vederea finanţării Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia în anul 
2019; 

Art.2. – Se aprobă modelul  Contractului de asociere şi parteneriat, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.3 – Cotele şi sumele reprezentând contribuţia fiecărei autorităţi pentru finanţarea Căminului 
pentru persoane vârstnice Jimbolia se vor stabili ulterior; 

Art.4 – Se împuterniceşte Primarul oraşului Jimbolia să semneze în numele şi pentru Oraşul 
Jimbolia şi Consiliul Local Jimbolia Contractul de asociere şi parteneriat prevăzut la art. 2; 

Art.5 – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 
- Conpartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului Public de Asistenţă Socială, 
- Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia; 
- Consiliului Judeţean Timiş; 
- Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Timiş. 

 
Nr.    55       din 28 martie 2019                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

               Ciofiac Ioan 
CONTRASEMNEAZ Ă 
     SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMIS 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării Procedurii pivind admiterea/ieşirea persoanei 
vârstnice în/din Căminul pentru persoane vârstnice Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr. 3186 din 21.03.2019 al Serviciului Public de Asistenţă Socială prin 

care se propune aprobarea modificării Procedurii privind admiterea/ieşirea persoanei vârstnice 
în/din Căminul pentru persoane vârstnice Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile  art. 113 din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit.”a” pct. 2 şi art. 45 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă modificarea Procedurii privind admiterea/ieşirea persoanei vârstnice 
în/din Căminul pentru persoane vârstnice Jimbolia, conform anexei  care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  – Cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 30 din 28.02.2019 se 
abrogă. 

Art. 3.  – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală ; 
- Serviciului Public de Asistenţă Socială 
- Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia; 

 
 

Nr. 56 din 28 martie 2019        PREŞEDINTE DE ŞEDIN ŢĂ, 
          Ciofiac Ioan 
 
   CONTRASEMNEAZĂ, 
    SECRETAR, 
    Niţoi Ionel  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind  atribuirea numărului stradal „3c/”  pentru imobilul aflat în proprietatea 
domnului Valeri Robert, situat pe str. Calea Mărăşeşti  

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 

    Văzând referatul nr. 2715 din 21.03.2019 al Serviciului  Urbanism, Amenajarea 
Teritoriului  prin care se propune atribuirea numărului stradal 3/c” pentru imobilul aflat în 
proprietatea domnului Valeri Robert, situat pe str. Calea Mărăşeşti ;  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, alin. (9), art. 45, art. 115 alin. (a) lit. „b” 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE  
 

Art. 1. – Se atribuie numărul stradal „3/c” situat pe str. Calea Mărăşeşti pentru 
imobilul înscris în CF nr. 400836 Jimbolia, nr. top. 400836 aflat în proprietatea domnului Valeri 
Robert. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ, Instituţia Prefectului – Judeţul Timiş 
- Serviciului  Administraţie Publică Locală , Integrare Europeană şi Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice 
- Serviciului Urbanism  şi Amenajarea Teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- Domnului Valeri Robert. 

 
Nr.   57      din 28 martie 2019                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                          Ciofiac Ioan 
 
                                CONTRASEMNEAZĂ, 
    SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind însuşirea raportului de evaluare pentru imobilul situat în Jimbolia, str. Lorena, nr. 

6, ap. 3, propus spre vânzare în baza Legii 112/1995 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr.  3086 din 19.03.2019 al Serviciului impozite și taxe locale prin care se 

propune însuşirea de către Consiliul local a raportului de evaluare pentru imobilul situat în Jimbolia, str. 
Lorena, nr. 6, ap. 3, propus spre vânzare în baza Legii 112/1995,  întocmit de Untaru Mihaela-Vasilica;  
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”c”, alin. (5) lit. „b”, art.123 alin. (3) şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată şi actualizată ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 . – Se însuşeşte raportul de evaluare pentru imobilul situat în Jimbolia, str. Lorena, nr. 6, 

ap. 3, propus spre vânzare în baza Legii 112/1995, după cum urmează: 
 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ a Instituţiei Prefectului-  judeţul Timiş ; 

- Compartimentului  administraţie publică locală; 
- Serviciului impozite și taxe locale; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 
 

Nr.    58         din 28 martie 2019                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 
                                                                                                      Ciofiac Ioan                              

 
                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 
 
 

Nr.
crt. 

Numele și 
prenumele 

solicitantului 

Adresa 
imobilului 

Nr. CF. 
 

Nr. 
cadastral 

Numărul și 
data raportului 

de evaluare  
întocmit de 

Untaru 
Mihaela-
Vasilica 

Suprafața 
clădirii de 
locuit și 

dependințe 
(mp.) 

Valoarea 
clădirii 

fără TVA 
 

(lei) 

1 Drăguţ 
Cristian 
Paulică 

str. 
Lorena, nr. 

6, ap. 3 

400559-
C1-U3 

400559-
C1-U3 

2362 din 
25.02.2019 

96,91 21.640 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii şi teren intravilan 

pentru ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, pentru anul fiscal 2019 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr.  3024  din 18.03.2019 al Serviciului Impozitele şi Taxele Locale prin care se 

propune adoptarea unei hotărâri de scutire de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii şi 
teren intravilan pentru ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, pentru anul fiscal 2019; 

Ţinând cont de prevederile  art. 456 alin. 2 lit. c, art. 464 alin 2 lit. d şi art. 495 din Legea nr. 
227/2015 privind codul fiscal, actualizată; 

Având în vdere Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 115 din 24.05.2018 privind indexarea 
cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă de lei sau care sunt 
stabilite pe baza unei sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. „c”, art. 45 şi art 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Pentru anul fiscal 2019, ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, CUI 14227101,  se scuteşte 

de la plata impozitului pe clădire în sumă de 52.221 lei (1.309 lei pentru clădirea din strada Republicii 
nr. 15/A, 5.820 lei pentru clădirea din strada Mărăşeşti, nr. 56/A, ap.2A, 29.696 lei pentru clădirea din 
strada Mărăşeşti nr. 56/A, ap. 1 şi 15.396 lei pentru clădirea din strada Ion Slavici, nr. 132); 

Art. 2. – Pentru anul fiscal 2019, ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, CUI 14227101,  se scuteşte 
de la plata impozitului pe teren curţi/construcţii în sumă de 1.392 lei şi impozitului pe teren intravilan în 
sumă de 7 lei. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii actelor, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Buget, Contabilitate, Patrimoniu, resurse Umane; 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale; 
- ASC BLYTHSWOOD ROMANIA. 

 
Nr. 59       din 28 martie 2019                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                             Ciofiac Ioan 
 
  CONTRASEMNEAZĂ, 
                              SECRETAR, 
           Niţoi Ionel 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii pentru Fundaţia Sf. 
Francisc, pentru anul fiscal 2019 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr.  3022  din 18.03.2019 al Serviciului Impozitele şi Taxele Locale prin care se 

propune adoptarea unei hotărâri de scutire de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii 
pentru Fundaţia Sf. Francisc, pentru anul fiscal 2019; 

Ţinând cont de prevederile  art. 456 alin. 2 lit. c, art. 464 alin 2 lit. d şi art. 495 din Legea nr. 
227/2015 privind codul fiscal, actualizată; 

Având în vdere Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 115 din 24.05.2018 privind indexarea 
cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă de lei sau care sunt 
stabilite pe baza unei sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. „c”, art. 45 şi art 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Pentru anul fiscal 2019, Fundaţia Sf. Francisc, CUI 5013605,  se scuteşte  de la plata 

impozitului pe clădire în sumă de 6.300 lei şi impozitului pe teren curţi/construcţii în sumă de 683 lei. 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii actelor, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale; 
- Fundaţiei Sf. Francisc; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.  60      din 28 martie 2019                                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                         Ciofiac Ioan 
 
      CONTRASEMNEAZĂ, 
             SECRETAR, 
              Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea Cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului cu titlul  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr. 
50, Oraș Jimbolia, Județ Timi ș” 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

 Văzând referatul nr. 3233 din 22.03.2019 al Serviciului Administraţie Publică Locală, Integrare 
Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice prin care se propune aprobarea Cererii de finanţare şi 
a cheltuielilor aferente proiectului „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEU 
TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr. 50, Ora ș Jimbolia, Județ Timi ș”; 

Având în vedere Solicitările de clarificări nr. 8 şi 9  a ADR Vest;  
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b  şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată  şi actualizată. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art 1.  – Se aprobă Cererea de finanţare cu titlul „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 

DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr. 50, Oraș Jimbolia, Județ Timi ș”  în vederea 
finanţării acesteia în cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Apelul de proiecte 
POR/2017/10//10.1/10.2/1. 

 
Art. 2.  – Se aprobă valoarea totală a proiectului „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 

DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr. 50, Oraș Jimbolia în cuantum de                                                 
11.023.745,69 lei. 

 
Art. 3.  – Se aprobă contribuţia proprie în proiect a UAT Oraşul Jimbolia, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în sumă de 0,00 lei, cât şi contribuţia de 2% din valoarea 
eligibilă a proiectului, în cuantum 220.474,92 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului 
„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr. 
50, Oraș Jimbolia. 

 
Art. 4 . – Sumele, reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr. 
50, Oraș Jimbolia, pentru implementarea proiectului în condiţii optime, se vor asigura din bugetul 
propriu al UAT Oraşul Jimbolia. 

 
Art. 5. – Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 
Art. 6. – Se împuterniceşte Primarul oraşului Jimbolia, Postelnicu Darius Adrian, să semeneze 

toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele UAT Oraşul Jimbolia. 
 
Art. 7. - Cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 246 din 22.11.2018 se abrogă. 



 
 

 Art. 8.  – Prezenta  hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 

internaţionale, relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.   61       din 28 martie 2019 
                                                                                                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                
                                                                                                               Ciofiac Ioan 
                 
                                CONTRASEMNEAZĂ     
                                           SECRETAR 
                                            Niţoi Ionel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 28 martie 2019 în  şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 

 
    Preşedinte de  şedinţă: d-l Ciofiac Ioan. 

Din cei 16 consilieri în funcţie sunt prezenţi 16. 
Din partea executivului participă: d-l Niţoi Ionel-secretar şi d-l Postelnicu Darius Adrian-primar. 
Din partea Căminului  pentru Persoane  vârstnice  Jimbolia participă: d-l Bucur Eugen; 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.  199  din 21.03.2019. 

ORDINE DE ZI 
 

1. Prezentarea Raportului asupra stării generale, economice, sociale, culturale, sportive şi administrative a oraşului Jimbolia în 
anul 2018. 

2. Proiect de hotărâre privind scoaterea la concurs a unor posturi contractuale vacante, existente la Spitalul Dr.   Karl Diel 
Jimbolia. 

3. Proiect de hotărâre privind  aprobarea asocierii  Oraşului  Jimbolia  prin  Consiliul  local  Jimbolia  şi  Judeţul Timiş  prin  
Consiliul  Judeţean  Timiş  în  vederea  finanţării  Căminului  pentru Persoane  vârstnice  Jimbolia, în anul 2019. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii privind admiterea/ieşirea persoanei vârstnice în/din Căminului pentru 
persoane vârstnice Jimbolia. 

5. Proiect de hotărâre privind  atribuirea numărului stradal „3c” pentru imobilul aflat în proprietatea domnului Valeri Robert, 
situat pe str. Calea Mărăşeşti. 

6. Proiect de hotărâre privind însusirea raportului de evaluare pentru imobilul situat în Jimbolia,  strada Lorena (1Mai) nr. 6, 
ap.3, propus spre vanzare în baza Legii 112/1995. 

7. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii şi teren intravilan  pentru ASC 
BLYTHSWOOD ROMANIA, pentru anul fiscal 2019. 

8. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii pentru Fundaţia Sf. Francisc, 
pentru anul fiscal 2019. 

9. Proiect de hotărâre pivind aprobarea Cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului cu titlul ,,Reabilitare, 
modernizare și dotare Liceul Tehnologic – Str. Republicii nr. 50, Oraș Jimbolia, județ Timi ș’’. 

10. Probleme ale comisiilor de specialitate. 
11. Probleme ale Primăriei.  
12. Diverse.           
    

PLUS LA ORDINEA DE ZI 
1. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier pentru d-l Crăciun Laurenţiu-Sebastian. 
2. Depunerea jurământului de către d-l Crăciun Laurenţiu-Sebastian. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai 

investiției ”Reabilitare, modernizare şi dotare Liceu Tehnologic – str. Republicii, nr. 50”. 

Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 21 din 21 februarie 2019 preşedinte de şedinţă este d-l Ciofiac Ioan. 
D-l Ciofiac supune aprobării ordinea de zi şi plusul la ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Ciofiac supune aprobării procesul verbal de la şedinţa ordinară din data de 28.02.2019 care se aprobă cu unanimitate de 

voturi. 
D-l Ciofiac supune aprobării procesul verbal de la şedinţa extraordinară din data de 12.03.2019 care se aprobă cu unanimitate 

de voturi. 
D-l Ciofiac supune aprobării procesul verbal de la şedinţa extraordinară din data de 19.03.2019 care se aprobă cu unanimitate 

de voturi. 
 
Plusul de la ordinea de zi se va discuta înainte de ordinea de zi.  

 
D-l Ciofiac prezintă referatul  privind validarea mandatului de consilier pentru d-l Crăciun 

Laurenţiu-Sebastian. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de validare care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 



D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 52 

 
D-l Crăciun depune jurământul. 
 
D-l Ciofiac prezintă referatul privind aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici ai investiției ”Reabilitare, modernizare şi dotare Liceu Tehnologic – str. Republicii, nr. 50”. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D- Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Postelnicu – vreau să fac o precizare. După cum ştiţi, OUG nr. 114 a modificat printre altele şi salariul 
minim în construcţii. Asta înseamnă o creştere vis-à-vis de studiul de fezabilitate pentru reabilitarea liceului. Am 
avut o solicitare de clarificări din partea ADR pentru a reevalua această documentaţie. Aceste sume vor fi 
eligibile. 

D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 53 

D-l Ciofiac prezintă Raportul asupra stării generale, economice, sociale, culturale, sportive şi administrative a 
oraşului Jimbolia în anul 2018. 

 
D-l Ciofiac prezintă referatul privind scoaterea la concurs a unor posturi contractuale vacante, existente la Spitalul Dr.   

Karl Diel Jimbolia. 
D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D- Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 15 voturi pentru şi o abţinere (d-l 
Gorgan) şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 54 

D-l Ciofiac prezintă referatul privind  aprobarea asocierii  Oraşului  Jimbolia  prin  Consiliul  local  Jimbolia  şi  Judeţul 
Timi ş  prin  Consiliul  Judeţean  Timiş  în  vederea  finanţării  C ăminului  pentru Persoane  vârstnice  Jimbolia, în anul 2019. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D- Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Postelnicu – această hotărâre o aprobăm în fiecare an înainte de a se da Hotărâre de Consiliu Judeţean, 
prin care devenim parteneri. Acest model a fost discutat cu secretarul Consiliului Judeţean. Singura mare 
problemă este că, inclusiv bugetul Consiliului Judeţean a fost plafonat. Sunt componente ale bugetului mult 
diminuate faţă de anul trecut şi nu putem şti ce sume vor fi alocate. Tragedia este că, în viziunea celor de la 



Consiliul Judeţean s-ar putea să se plafoneze suma la nivelul anului anterior, ceea ce  nu numai că îngreunează 
situaţia, ci ne obligă la diverse restructurări. Chiar şi aşa, din discuţiile pe care le-am avut azi, cu d-l director, nu 
ne-ar ajunge să putem încheia anul cu toate cele necesare pentru buna funcţionare a căminului. De aceea aşteptăm 
cu nerăbdare sumele, ca să ne putem enerva mai rău sau să facem tot felul de calcule să vedem cum putem încheia 
acest an. 

D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 55 

D-l Ciofiac prezintă referatul privind  aprobarea Procedurii privind ad miterea/ieşirea persoanei vârstnice în/din 
Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D- Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Bucur – în urma apariţiei Ord. nr. 29/2019 s-au făcut modificări.  Au apărut alte contexte. Va trebui 
să trecem toate documentele prin aprobarea Consiliului Local. DGASPC ne solicită să introducem şi modelul de 
contract, ceea ce am şi făcut. În această procedură s-au modificat elemente, în sensul că s-a pus problema şi rău 
platnicilor şi odată ce se va încheia contractul, semnatar va fi şi Oraşul Jimbolia. La 1 ianuarie trebuia să apară 
model de cerere şi de contract, dar nu au apărut. 

D-şoara Siminiuc – câţi beneficiari aveţi din Jimbolia? 

D-l Bucur – mai bine de 30 de persoane. 

D-şoara Siminiuc – atunci de ce consilile locale ale persoanelor venite la noi, nu plătesc? E anormal să 
plătesc pentru cineva care nu e de aici. 

D-l Bucur – dacă oraşul nostru ar finanţa 30 de persoane din buget, ar depăşi cu mult cuantumul pe care 
îl acordăm acum. Să facem un calcul a ceea ce înseamnă 30 de persoane x 23.000 lei. Sunt aproximativ 700.000 
lei, iar Consiliul Local asigură doar 200.000 lei. 

D-l Postelnicu – trebuie înţeles că datorită acestor persoane care nu sunt din Jimbolia, obţinem acest 
parteneriat cu Consiliul Judeţean. Dacă ar fi fost toţi din Jimbolia, nu ştiu dacă mai aveam subiect de discuţie. 

D-l Meszaros – tarifele pentru cămin s-au majorat, dar nu văd la norma de hrană dacă aţi ridicat. 

D-l Bucur – Se încasează mai mult pentru că s-a făcut o modificare a legii. În calculul contribuţiei intră 
salariile şi medicamentele. La ora actuală cheltuim în jur de 40.000 lei pe medicamente. 

D-l Niţoi – nu am vrea să comparăm preţurile de la noi, cu preţurile din Germania sau alte ţări europene. 

D-l Bucur – asigurăm trei mese principale şi două gustări. Reuşim să asigurăm mese calitative şi care să 
se încadreze în necesarul de calorii. 

D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 56 

D-l Ciofiac prezintă referatul privind  atribuirea num ărului stradal „3/c”  pentru imobilul aflat în proprietatea 
domnului Valeri Robert, situat pe str. Calea Mărăşeşti. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 



D- Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 57 

D-l Ciofiac prezintă referatul privind  însusirea raportului de evaluare pentru imobilul situat în Jimbolia,  strada 
Lorena (1Mai) nr. 6, ap.3, propus spre vanzare în baza Legii 112/1995. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D- Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 58 

D-l Ciofiac prezintă referatul privind  scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii şi teren 
intravilan  pentru ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, pentru a nul fiscal 2019. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D- Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-şoara Buduran – eu voi vota împotrivă la acest punct, ţinînd cont că este vorba despre 11.000 euro. Aş 
fi fost de acord, dacă ar fi fost trecut în referat strict scutirea de la plata impozitului pe clădirile unde învaţă acei 
copii. Este de apreciat ceea ce face, dar mi se pare o sumă mult prea mare şi consider că nu pot vota pentru acest 
proiect de hotărâre. 

D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 12 voturi pentru şi 4 voturi împotrivă 
(d-l Corneanu, d-l Crăciun, d-şoara Buduran şi d-l Tinei) şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 59  

           D-şoara Buduran – d-le preşedinte, avem un coleg care pleacă şi vine. Care e procedura? 

           D-l Ciofiac – normal trebuia să ceară voie. 

           D-l Niţoi – ştiţi că s-a mai întâmplat când a avut o mare urgenţă. 

D-l Ciofiac prezintă referatul privind  scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii pentru 
Fundaţia Sf. Francisc, pentru anul fiscal 2019. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D- Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  



HOTĂRÂREA NR. 60 

D-l Ciofiac prezintă referatul privind  aprobarea Cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului cu titlul 
,,Reabilitare, modernizare și dotare Liceul Tehnologic – Str. Republicii nr. 50, Oraș Jimbolia, județ Timi ș’’. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D- Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 61 

Se trece la probleme ale comisiilor de specialitate: 
D-na Ferescu – am câteva aspecte legate de consiliul de administraţie de la şcoala gimnazială. 

Avem o rugăminte. Am înţeles că s-a trimis şi o adresă, dar neavând buget nu se poate discuta concret. Legat de lista beneficiarilor 
burselor şcolare, vreau să vă spun că avem mai mulţi copii cu media 9,00, decât ne-am fi aşteptat, adică maxim 30.  Se depăşeşte numărul 
beneficiarilor cu 5 copii, pe care nu îi putem departaja şi nu putem să facem o selecţie. Din acest punct de vedere va solicit un acord de 
principiu pentru suplimentarea numărului de la 30 la 35 de beneficiari, doar pe sem. II. La finalul anului, mediile se vor schimba. 

D-l Postelnicu – pe lăngă majorarea bugetului respectiv sau a numărului de copii, ar mai fi diferenţierea din punct de vedere 
social. 

D-na Ferescu – la aceşti copii nu este cazul. Dacă erau beneficiari de burse sociale, legea nu îi împiedica să primească ambele 
burse. Este vorba despre copii buni. Este vorba de 8 copii cu aceeaşi medie , majoritatea din a V-a şi a VI-a, care nu prea au avut cum 
să participle deja la olimpiade şi concursuri şcolare, pentru ca acesta să fie un criteriu de selecţie. 

D-l Postelnicu – în principiu suntem de acord cu majorarea numărului beneficiarilor. 
D-l Niţoi – ar trebui să stabilim un principiu, pentru că nu putem de fiecare data să modificăm bugetul. 
D-l Tinei – la liceu, cei de clasa a IX-a nu beneficiază de bursă. 
D-l Postelnicu – de ce? 
D-l Tinei – aşa a hotărât Direcţiunea. 
D-l Niţoi – probabil se gândesc că nu au medie după care să se  raporteze. 
D-na Ferescu – la şcoala gimnazială bursele sunt reevaluate semestrial. 
D-şoara Siminiuc – dacă tot suntem la cultură, aş vrea să vă gândiţi să organizaţi ceva de Ziua naţională a muzeelor, în mai. Nu 

cred că doamnele care lucrează la muzeu o să refuze o activitate. Bănuiesc că Muzeul CFR este deja aranjat şi putem să îl vizităm . Nu 
trebuie la miezul nopţii. 

D-l Postelnicu – da, se poate. 
D-l Niţoi – această noapte a muzeelor se organizează chiar şi la nivel mondial. 
D-şoara Siminiuc – e national. 
D-l Niţoi – se organizează nopatea pentru că ziua sunt foarte mulţi vizitatori, dar noi nu avem atât de mulţi încât să nu avem loc. 
D-şoara Siminiuc – aveţi dreptate. Nu facem, că nu are rost. 
D-l Niţoi – am zis să facem, dar nu neapărat noaptea. Am vrut să fiu de acord cu dumneavoastră. 
D-l Tinei – am înţeles că a ieşit o lege, iar prima sâmbătă din luna octombrie se va sărbători ziua gastronomiei şi a vinului. Trecem 

şi noi pe agenda culturală? 
D-l Postelnicu – datorită întârzierii bugetului, nu avem nici agenda culturală şi nici listă de investiţii. Funcţionăm pe lista de anul 

trecut şi până nu vom avea bugetul, să ştim exact ce sume vom aloca pe fiecare activitate în parte, putem povesti. Nu excludem faptul 
că evenimentele s-au derulat, dar din sponsorizări. 

D-l Prcsina – pentru că vine sezonul de vară, vin cu o propunere către dumneavoastră, referitoare la zona bălţilor. Ar fi bine dacă 
am putea să amenajăm şi să reglementăm intrarea cu maşina în acea zonă. 

D-şoara Siminiuc – a existat barieră acolo. 
D-l Prcsina – ar trebui să fie o zonă de relaxare. Un alt aspect ar privi bicicliştii, care se plâng că nu sunt amenajate piste de 

biciclete. Este adevărat că sunt discuţii şi pe partea cealaltă pentru că avem maşini parcate pe pista de biciclete. Ar trebui să îi ajutăm pe 
biciclişti să meargă pe aceste piste. În prima fază ar trebui să înlocuim această infrastructură, pentru că sunt foarte mulţi biciclişti, iar la 



un moment dat, Jimbolia era numit ,,oraşul bicicletelor’’. Ar trebui să fim mai incisivi după ce ajutăm şi şoferii să nu mai parcheze pe 
pista de biciclete. Într-o altă şedinţă am propus, cel puţin pe străzile Nord, Sud, Vest şi Est, ca proprietarii să ia o parcelă de teren peste 
drum, pentru a putea parca maşina. 

D-şoara Siminiuc – poate să îşi bage în curte maşina. 
D-l Prcsina – dacă are posibilitatea, dar în prima fază mă gândesc ce pot să îi ofer omului şi după aceea să îl constrâng  să respecte 

ceva. Le putem da parcelele din domeniul public exact în faţa casei, pentru a nu mai parca pe pista de biciclete. Apoi să venim să dăm 
amenzi 

D-l Tinei – se poate lua din zona verde teren pentru parcare? 
D-l Prcsina – pot să fie parcări ecologice. 
D-l Tinei – şi le face primăria? 
D-l Prcsina – nu 
D-şoara Siminiuc – ca la Sumida? 
D-l Prcsina – nu ne referim la parcările industriale, ci la cele ale cetăţenilor. Din punctul meu de vedere se pot găsi soluţii. Un alt 

aspect, pe str. Spre Sud, de exemplu, sunt maşinile parcate pe domeniul public. Am putea să le dăm spre utilizare parcele, contra cost. 
D-l Tinei – aţi spus că nu dăm cu dedicaţie terenul public. Deschidem cutia pandorei? 
D-l Niţoi – aici este vorba despre altceva. Una este pe str. Spre Sud, unde se pot face parcări ecologice în faţa casei şi alta e acolo 

unde sunt 50 de locuri de parcare şi 100 de apartamente. Acolo nu poţi să deschizi cutia pandorei. 
D-l Tinei – am văzut prin oraş parcări private. Au temei legal? 
D-l Postelnicu – nu există aşa ceva. 
D-l Crăciun – cu privire la ce a spus colegul Iancu, există posibilitatea să se amenajeze o parcare exterioară. Apoi sunt perfect de 

acord să se interzică intrarea maşinilor. 
D-l Postelnicu – categoric.nu poţi să interzici fără să oferi ceva la schimb. Doar că sunt persoane care vor să îşi pună muzică la 

maşină sau să îşi care grătarul. 
D-l Tinei – dacă tot discutăm despre parcări, aş vrea să ştiu care este stadiul parcării de la spital? 
D-l Postelnicu – în ultima adresă primită de la constructor ne-au solicitat rezilierea contractului, deoarece această OUG nr. 114, 

despre care vorbeam, a majorat mult tarifele şi nu se încadrează. Pentru a evita un blocaj, am hotărât să reziliem contractul de comun 
acord. Se va relua procedura de achiziţie. 

 
Se trece la diverse: 
D-l Vasiliu – în primul rând , vreau să mulţumesc Primăriei Oraşului Jimbolia că de 7 luni reuşesc 

să nu lucreze într-un format complet de consilieri. Am depus hârtia la secretariat. 
D-l Postelnicu – luni sau marţi aţi depus. Nu avem nimic împotrivă, dar nu putem aşa, de pe o zi 

pe alta. 
D-l Vasiliu – şi plusurile când vin în ultima zi, tot aia este. S-a făcut dezbatere publică despre 

gunoaie. Aţi fost invitat, dar nu aţi fost prezent. La fel şi d-l vice şi d-l Dema, factorul decisiv al acestui oraş. 
D-l Prcsina – d-l Dema este factorul executant, nu decisiv. 
D-l Vasiliu – este pentru banii pe care îi ia Peisaj Hosta - 800.000 euro. Aş vrea să ştiu de ce nu se 

dă curs solicitării venite de la grădiniţa din centru. Nu s-a dat număr de înregistrare. S-a depus în 13 februarie 2019, cu 43 de semnături. 
Dumneavoastră consideraţi că eu sunt persoana care trebuie să se ocupe de problemele respective cu copiii? S-a dus mâncarea într-o 
oală cu o bucată de brânză peste, ca să o radă femeia de service. Este anormal aşa ceva. 

D-l Postelnicu – dacă s-a depus la registratură nu avea cum să nu primească număr. Să vină persoana care 
a depus şi voi urmări să văd ce s-a întâmplat. 

D-l Vasiliu – acum merg să le depun din nou şi să îmi dea număr de înregistrare. 
D-l Postelnicu – la fiecare instituţie avem directori care sunt direct responsabili. 
D-l Vasiliu – eu am înţeles, dar este o problemă majoră şi trebuie să vă implicaţi şi dumneavoastră. 
D-l Postelnicu – nu pot face achiziţie în numele grădiniţei. Au buget şi trebuie să răspundă pentru ceea ce 

fac. 
D-l Prcsina – se pare că este o problemă pe zona aceasta de catering. La noi, la firmă ne întâlnim cu 

aceeaşi problemă, dar sugestia mea este să se sesizeze DSP. Până la d-l primar, acolo există un manager care ar trebui să anunţe 
autotităţiile. 

D-l Vasiliu – dar grădiniţa este a DSP-ului sau a primăriei? 



D-l Prcsina – DSP vine şi verifică condiţiile sanitare. 
D-l Vasiliu – până să ajungem acolo, este vorba de copii şi ar trebui să luăm iniţiativă. Dumneavoastră aţi 

fost aleşi, să rezolvaţi problemele oraşului. 
D-şoara Siminiuc – când instalaţi coşurile de gunoi? 
D-l Toth – săptămâna viitoare se vor apuca. 
D-şoara Siminiuc – vă invit să mergeţi pe jos pe la Catena, să traversaţi şoseaua, pe Republicii. Să vedeţi 

că vă rupeţi picioarele. Panoul nu îl reparaţi încă? Consumă curent. Văd în raport 400.000 lei pentru apă. Pentru ce plătim atât? 2.000.000 
lei pe trotuare. Ce a intrat aici? 

D-l Postelnicu – toate lucrările. 
D-şoara Siminiuc – cine hotărăşte peisagistica oraşului? Mie îmi este anormal cum s-au văruit pomii. 

Boscheţii sunt uscaţi. 
D-l Toth – se scot. 
D-şoara Siminiuc – de 3 ani nu rezolvăm nimic. La stadion nu se mai repară copertina? 
D-l Postelnicu – când o sa avem banii necesari. 
D-şoara Siminiuc – aţi spus că instalaţi indicatoare cu circulaţia căruţelor interzisă pe drumurile 

principale. Am înţeles că poliţia v-a cerut să marcaţi şoseaua în jurul Florianului. Vă rog să instalaţi înapoi plăcuţa pe acel pilon de metal 
– parcare pentru persoane  cu handicap locomotor. Aţi preferat să scoateţi plăcuţa. La grădiniţa de pe Republicii executaţi parcare? 

D-l Postelnicu – avem un studiu de fezabilitate. 
D-şoara Siminiuc – cele două indicatoare de pe Vicor Babeş nu le-aţi reinstalat. Cât a costat parcarea plus 

tubulatura? 
D-l Postelnicu – acum sincer nu ştiu să vă spun. 
D-şoara Siminiuc – pe Republicii aţi tăiat doar două crengi. 
D-l Toth – când aţi început să filmaţi, oamenii nu au mai vrut să execute nimic. Nu este normal să filmezi 

pe cineva când lucrează. 
D-şoara Siminiuc – mergeţi pe Republicii 48. Sunt două crengi uscate, mari. Am înţeles că proprietarul a 

cerut de mai multe ori. Fântâna din faţa primăriei primeşte avizul de mediu? 
D-l Postelnicu – are avizul de mediu. 
D-şoara Siminiuc – cum să aibă, că nu aţi trimis la Timişoara că e fântână. 
D-l Corneanu – pe Mărăşeşti, bl. 10 A este un pom uscat, care la o furtună sparge toate balcoanele. 
D-şoara Siminiuc – există o comisie în primărie, care poate să decidă în ce stare este un pom? 
D-l Toth – dacă tai o creangă, jumătate din bloc sare în sus că nu e de acord. 
D-şoara Siminiuc – dacă merg cu documente că pomul e periculos, nu e aşa. 
D-l Tinei – o discuţie despre peisagistică ar trebui să o facem în cadrul Adunării Generale a Acţionarilor 

Peisaj Hosta. S-a semnat un contract cu Aquatim de 180.000.000 lei. Ce proiecte primeşte Jimbolia pe POS Mediu? 
D-l Postelnicu – este vorba de aproximativ 4.000.000 euro. Se vor înlocui 24 sau 27 km de conductă de 

apă şi se vor mai continua cu 3 km lucrări de canalizare. 
D-şoara Siminiuc – camera video se mai pot instala? Este necesar la parcuri şi la unele instituţii. 
D-l Postelnicu – se poate extinde sistemul initial. 
D-şoara Siminiuc – cine verifică locurile de joacă, să mai repare căte ceva? 
D-l Postelnicu – d-l Dema. 

 
Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Ciofiac declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de şedinţă şi unul la dosarul 

primarulu. 
                                                                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

SECRETAR                                                         Ciofiac Ioan          
 Niţoi Ionel 

 
 
 
 


